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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na zmapování aktivit Evropské komise v rámci informování

veřejnosti o otázkách evropské integrace prostřednictvím internetu. Práce je rozdělena do 3

dílčích kapitol. V úvodní kapitole jsou popsány dřívější i aktuální informační politika EU a

související legislativa. Druhá kapitola charakterizuje serveru EUROPA a poukazuje na

moderní trendy v jeho vývoji. Kapitola třetí mapuje současný stav vybraných tématických

portálů. V závěrečné části práce jsou shrnuta zjištěná fakta jakožto výsledek práce. [Autorský

abstrakt].
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je problematika informačních portálů Evropské

unie na serveru EUROPA v souvislosti s informováním občanů o procesu evropské integrace.

K výběru tohoto tématu mě přivedl zájem o prostředí nových komunikačních technologií

v prostředí internetu a zájem o problematiku EU, které jsem se v minulosti věnoval formou

účasti na výběrových seminářích v rámci studia na UISK a dále také v rámci svého

středoškolského studia.

V kontextu s rozšiřováním EU dochází i k modifikaci institucionálních požadavků na

budování informačních a komunikačních strategií. Cílem této práce je zmapování a

charakteristika těchto strategií a jejich praktický dopad na informační politiku Komise.

Text práce je rozdělen do tří hlavních kapitol. První kapitola je věnována obecné

charakteristice problematiky informačních a komunikačních technologií (dále jen IKT) a

nejnovějším legislativním opatřením EU k jejich využívání. V této kapitole jsou dále zmíněny

aktuální trendy problematiky „web 2.0“ (viz. podkapitola 1.3) Druhá kapitola rozebírá

problematiku provozu serveru EUROPA, výsledky průzkumů mezi jeho uživateli a statistické

údaje o návštěvnosti. Poslední kapitola je zaměřena na rozbor vybraných portálů.

Zdrojem pro první dvě dílčí kapitoly mi byly zejména anglicky psané oficiální

dokumenty Evropské komise, pro kapitolu třetí především dokumentace jednotlivých portálů

či portály jako takové. Seznam použité literatury je uveden na konci práce. Je

zpracován dle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Citace použité

literatury v textu jsou uvedeny v hranatých závorkách a obsahují první

údaj o odpovědnosti nebo zkrácený název díla, rok a lokaci v rámci

citovaného dokumentu.

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí bakalářské práce PhDr. Jitce

Hradilové za

odborné vedení mé práce a cenné rady při zpracování tématu.

1. Internet jako hlavní komunikační kanál Evropské unie

v oblasti informování občanů o otázkách evropské integrace

1.1 Úvod

Globalizace trhů přinesla do značné míry i nedávné pokroky v oblasti IKT, které

vytvořily řadu nových možností pro evropské hospodářství. V souvislosti s tímto faktem byly

na zasedání Evropské rady v Lisabonu v březnu 2000 deklarovány budoucí snahy

v transformaci evropské ekonomiky v nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější ekonomiku

na světě. To vyvolalo potřeby rychlého využití příležitostí, které nabízí hospodaření založené

na znalostech a zejména na využívání internetu. Komise v této souvislosti vypracovala akční

plán e-Europe, který byl schválen u příležitosti setkání hlav států v Santa Maria da Feira v

červnu 20001. Dokument vymezil deset hlavních oblastí, ve kterých bylo potřeba budovat

opatření pro dosažení stanovených cílů. Jedna z těchto oblastí souvisela s opatřeními, které

měli vlády jednotlivých členských zemí zavést. Jednalo se především o vyvíjení úsilí orgánů

veřejné správy o využívání nových technologií k zajištění lepší přístupnosti informací a dále

také o zajištění poskytování elektronického přístupu k základním veřejným službám do roku

2003. [European Commision, 2001a]

V kontextu s realizací akčního plánu e-Europe a přechodu na elektronickou výměnu

dat bylo nezbytné provést změny ve vnitřních procesech jednotlivých administrativ. Tyto

opatření byly charakterizovány v dokumentu „White Paper on the Reform of the

European Commission“2. Dokument vyzdvihuje důležitost využívání

moderních informačních technologií s cílem vytvoření e-Komise - „…

administrativy, která je… dobrým příkladem v pokročilém využívání informačních technologií

a funguje na bázi nepapírové správy“ .[Prodi, 2000]

____________________
1 www.europarl.europa.eu/summits/fei1_en.htm
2 COM(2000)200/3

V rámci správní reformy byla také zdůrazněna instrumentální role IKT v podpoře

modernizace veřejné správy prostřednictvím iniciativy e-Komise, která v rozmezí let 2001 až

2005 představovala pro Evropskou komisi stěžejní materiál právě pro oblast rozvoje IKT.

Během tohoto období došlo v oblasti IT správy na úrovni institucí EU k výraznému rozvoji. V

této fázi došlo k přechodu od základních informačních stránek ke stránkám nabízejícím online

informační servis s širokými možnostmi vyřizování administrativně správních záležitostí.

Na setkání hlav států v Bruselu v březnu 2005 byla zdůrazněna důležitost role IKT v

revizi Lisabonské strategie a to jak ve veřejném, tak i v soukromém sektoru. [European

Commission, 2001a] V této souvislosti hraje Evropská komise hlavní roli v propagaci

využívání IKT ve společnosti a to především v rámci strategie programu i2010 3. Strategické

cíle Evropské komise na období 2005-2009 posilují nutnost udržení úsilí o dosažení e-správy

s cílem zajištění vysoce kvalitních, transparentních, bezpečných a dostupných veřejných

služeb. Úsilím komise je vytvoření integrovaného správního celku zajišťujícího veškeré

organizační a administrativní služby online.

V současné době existuje mnoho nástrojů pro masovou komunikaci. Evropská komise

v rámci své informační politiky využívá vedle hromadných sdělovacích prostředků jako je

denní tisk, televize a rozhlas i další nástroje pro komunikaci problematiky evropské integrace.

Jedná se především o vlastní publikační činnost, kterou reprezentuje vydávání informačních

brožur, tematických knih, plakátů, map a dalších úředních tisků. Místem pro získání

kompletního přehledu o publikacích Evropské komise a dalších zainteresovaných institucí je

internetový portál „EU Bookshop“ 4. Vedle publikační činnosti jsou na regionální úrovni

realizovány například tematické kulturně-informační akce. V České republice se např.

v březnu tohoto roku (2009), v rámci českého předsednictví Rady EU, uskutečnila konference

http://www.europarl.europa.eu/summits/fei1_en.htm

„Největší rozšíření EU: 5 let poté“, v květnu proběhl koncert ke Dni Evropy a pátému výročí

vstupu ČR do EU a dále v průběhu zasedání neformálních ministerských rad proběhla

v různých regionech České republiky série „Eurofestivalů“.

____________________
3 COM(2005) 229 - i2010 – A European Information Society for growth and employment.
4 www.bookshop.europa.eu/eubookshop/index.action

Přestože veškeré tyto aktivity splňují svůj účel, tedy předávat informace o dění v EU a

rozšiřovat povědomí evropské identity, jsou v souvislosti s trendem obecného zvyšování se

počtu lidí, kteří využívají internet ke komunikaci (graf 1) masivně doplňovány právě

aktivitami Evropské komise v prostředí internetu.

Graf 1: Využívání internetu ke komunikaci v zemích Evropské unie v roce 2008

(% z celkové populace a % z uživatelů internetu ve sledované zemi)

[Český statistický úřad, 2009]

Paralelně s provozem serveru EUROPA (kapitola 2), který představuje největší volně

přístupný zdroj dokumentů a informací o problematice evropské integrace na světě, spravuje

komise a její zastoupení v jednotlivých členských i nečlenských státech další online

informační zdroje. V České republice se jedná např. o portál „Euroskop“ 5. S důrazem na

využití audiovizuálních materiálů se jedná např. o správu kanálu na serveru Youtube

s názvem „EUTube“ 6 nebo provoz internetové televize Evropského parlamentu „Eurparl

TV“ 7. Formou finančních dotací se komise dále podílí i na dalších internetových projektech

zajišťujících informovaní veřejnosti o problematice evropské integrace. V letošním roce byla

např. přidělena dotace české verzi bruselského serveru „EurActiv“ 8 na vybudování stránky o

evropských institucích. [Vláda České republiky, 2009]

Ze všech výše zmíněných aktivit, které Evropská komise v souvislosti s IKT vyvíjí je

zřejmé, že prostředí internetu je již dnes těžištěm její informační politiky.

V dalších podkapitolách je uveden souhrn klíčových dokumentů a strategií, které byly

přijaty komisí v souvislosti se zdokonalování informačního procesu.


[…]


danou formou.

Pátá kategorie představuje přehled dokumentů a nástrojů zaměřených na využívání

příležitostí jednotného evropského trhu ale i problematice podnikání za hranicemi unie.

Jedná se např. o databáze celních tarifů a tržních příležitostí či oficiální dokumenty Evropské

komise k problematice volného pohybu zboží atp.

V pořadí šestá kategorie je tématicky omezena na přehled nástrojů, které MSP nabízejí

kontakt s Evropskou komisí . Je zde uveden přehled legislativních opatření, projektů

Evropské komise a statistických údajů souvisejících s danou problematikou.

Sedmý tématický okruh uživateli poskytne přehled o opatřeních a strategiích Evropské

komise ve vytváření politiky na podporu MSP. K dispozici jsou odkazy na materiály typu

příruček, dokumentů z konferencí nebo i bibliografické soupisy oficiálních publikací s danou

problematikou.

V osmém tématickém celku je lokalizován přehled programů, příruček, informačních

zdrojů a projektů z oblasti inovací ve sféře MSP. Zde uživatel nalezne např. i informace o

rámcovém programu pro konkurenceschopnost a inovace.

Devátá tématická sekce je zaměřena na problematiku podpory podnikání v souvislosti

s iniciativami EU v této oblasti. Přehled informačních zdrojů zde obsahuje např. odkaz na

výsledky průzkumu v oblasti podnikání nebo na dokumenty představující nové záměry EU

pro zjednodušení převodu podniků.

Předposlední kapitola nabízí přehled a odkazy na dokumenty týkajících se práv,

možností a povinností v souvislosti s evropským vnitřním trhem . Dokumenty jsou dále

rozděleny do podkategorií pro oblasti financí, pracovní síly, právních požadavků a

stanovování standardů.

Poslední, jedenáctá sekce poskytuje souhrn vybraných informačních zdrojů z oblasti

zvyšování konkurenceschopnosti MSP v souvislosti s problematikou lidských zdrojů ,

zodpovědného podnikání, právními a daňovými otázkami a také v souvislosti s využíváním

IKT.

Vedle těchto tématických kategorií je z každé stránky portálu přístup na stránku „Co je

nového?“, která informuje například o změnách v poskytovaných textech nebo o nově

přidaných informačních zdrojích. Vedle této stránky je zde odkaz také na informace o

samotném portálu a dále odkaz na formulář koncipovaný jako krátká anketa, který poskytuje

provozovateli portálu zpětnou vazbu.

Vyhledávání

Portál v postatě nedisponuje vlastním obsahem, proto vyhledávání obsažených

informací zajišťuje vyhledávací nástroj portálu „Podnikání a průmysl“, jehož součástí Portál

pro malé a střední podniky je. Vyhledávací modul portálu „Podnikání a průmysl“ umožňuje

vyhledávání podle slov z názvu dokumentu, nebo procházením fulltextu. U vyhledávaného

řetězce zle nastavit, zda-li má obsahovat všechna slova, kterékoli slovo nebo zda-li obsahuje

přesné spojení. Vyhledávání lze omezit také volbou jazyka vyhledávaných dokumentů a dále

také formátem dokumentu.

Závěr

Přes fakt, že množství původního obsahu je minimální , představuje portál užitečný

nástroj pro získávání informací z dané problematiky. Nabízí přehledně strukturované

přehledy dalších informačních zdrojů a jejich abstrakt. V mnoha případech však dochází

k prolínání témat jednotlivých sekcí. To může mít za následek ztrátu orientace uživatelů

v prostředí portálu. K lepší orientaci by rozhodně přispěla integrace vyhledávacího

mechanismu, který zde chybí. V případě, že je se strukturou portálu uživatel seznámen, bude

pro něj portál jistě přínosným zdrojem informací.

4. Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat aktuální strategie informační politiky Evropské komise

v oblasti poskytování informací o evropské integraci prostřednictvím tematických portálů

v prostředí internetu, který v současnosti představuje hlavní komunikační nástroj Komise. Při

výběru informačních zdrojů jsem se soustředil zejména na oficiální dokumentaci a

legislativní opatření Komise a zainteresovaných generálních ředitelství ve snaze dosáhnout

maximálně objektivního shrnutí dané problematiky. Dalšími prameny informací pro mne

představovaly jednotlivé portály a také materiály, které jsem získal v rámci své účasti na

přednáškách „European Union information and communication policy“ a seminářích „Úvodu

do Evropské integrace“.

V rámci tří dílčích kapitol je podrobně popsán aktuální přístup Evropské komise

k problematice komunikace informací a dále také podněty a faktory, které tento přístup

ovlivňují. S využitím detailního rozboru čtyř vybraných portálů EU je zmapována situace ve

využívání moderních informačních a komunikačních technologií. V rámci jednotlivých

kapitol jsou zajímavosti zjištěné v průběhu analýz portálů shrnuty a uvedeny v samostatném

závěru každé kapitoly. Jedná se o rozbor aktuální problematiky a nástin předpokládaného

vývoje v souvislosti se schválenou legislativou, ovšem s přihlédnutí k dynamickému

charakteru informační má tato práce časově limitovanou informační hodnotu.

V průběhu zpracování tématu práce jsem přišel do styku s širokou škálou informačních

služeb Evropské Unie. Tyto služby uspokojily veškeré mé informační potřeby na

profesionální úrovni. EU v současné době vyvíjí veliké úsilí v dalším zdokonalování těchto

služeb včetně aktivních informačních kampaní. Dovoluji si proto závěrem konstatovat, že

informační politika EU, jakožto správní instituce, je na velmi vysoké úrovni a služby

poskytované v rámci portálů jsou schopny uspokojit i ty nespecifičtější informační potřeby

široké veřejnosti i odborníků. Úkolem Komise je nyní především získat pozornost těchto

skupin k širšímu využívání těchto zmíněných informačních služeb.
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