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Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním odborným tématem, které je zpracováno
takto: student nejprve formuluje obecné problémy komunikace EU versus občan a vychází
přitom ze základních materiálů, které formovaly vývoj této informační politiky.
Těžiště je pak v analýze serveru Evropa a popisu jednotlivých vybraných portálů.

Po zdařilém úvodu, který dokladuje, že práce se zdroji a interpretace znalostí nečiní
předkladateli problémy, se student pokusilo analýzu jednotlivých portálů. Zde práce ztrácí na
své dynamice, je velmi popisná s malým přínosem studenta. Nabízí se např. vytvořit set
kritérií, podle kterých lze jednotlivé portály porovnávat, v závěru sumarizovat zjištěná fakta a
správně je interpretovat.

Logické členění je srozumitelné, pouze obsah závěru spíše odpovídá úvodu a recenzent
očekává určitou sumarizaci tématu.

Stylisticky i gramaticky se jedná o zdařilou práci, citované zdroje jsou aktuální a grafická
úprava velmi dobrá.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

velmi dobře
7.9.2009

Hana Slámová

Otázky pro obhajobu:
Podle jakých kritérií lze hodnotit webové strany? Existuje např. nějaké doporučení pro
weby státní správy? Co je jeho obsahem?
Dokázal byste vybrané portály v této práci podle některých kritérií dodatečně
porovnat?